antworte ich: Dass aus den heylsamsten Sachen von verderbten Gemüthern Gifft kan gezogen werden, ohne dass vernünftigen Menschen jemal in Sinn gekommen, den Sachen selbst die Schuld bezumessen; die heilige Schrift und alle Theile unsrer allerheiligsten Religion sind dessen eine Probe, wie sie von den Spöttern verdrehet wird zu ihrem eigenen Verderben. Über das, so hat Gott Christliche Regenten und Oberkeiten mit mehr als genugsamer Klugheit und Fürsichtigkeit begabet, diesem zu besorgenden Ubel durch heylsame Verordnungen vorzubiegen. Wann Päbste, wie Innocentius III. Verordnungen machen der Ohren-Beichte, (*) denen es

(*) Ich kan nicht umhin, als hier die Gedanken Geistreiche eines gewissen Mahometaners über die Oh-Gedanken ren-Beichte der Römisch-Gesinnten aus dem der Ma- Seldeno beysehen, in der Hoffnung, dero Grund- humedaner lichkeit werde bey meinen Lesern so viel Vernü- über die gen erwecken, als ich davon empfunden hatte. Ohren- Römische Ich will des Seldens Historischen Vorbericht Beichte.

lassen voraus gehen; Er saget: (†) Quod autem ad confessionis, pænitentiae ac absolutio- nis solennia illa attinet, - - ingratim hic opinor non fuerit, si obiter adjecero etiam ex Mahomedanorum - - Theolo- gia sententiam; unde, quid etiam illi de Christianorum confessionis sive privatæ aut auricularis sive publicæ - - usu, & demum de insequente absolutione, senserint, haud difficile erit elicere. Sub annos abhinc ferme XL. Mauritius Princeps Auraicus

M 5 &

(†) de Synedriis &c. Lib.I. c. 12. p. m. 333-338.

& Emanuel Portugalliae Princeps in mensa impetratum voluere a Viro sane doctissimo Achmet ben Abdalla, natione Cantabro, sed Mahumedano, ac Regis Maurorum apud Foederatos Belgii Ordines tunc, opinor, Legato, ut sensum suorum de Religione Christiana eis explicaret. Id non illibenter, ad Regem suum reversus Marochii praestitit, unde anno Hegira 1021. i. e. Christi 1612. opusculum ea de re scriptum ad principes illos misit. In eo - tandem devenit ad illud de confessione & absolutione. - - Verba ejus ex codice penes me Latine MS. apponere visum est. Et latine puto ab ipso conscriptus est.

„Præterea (inquit) isti volunt esse confessores peccatorum hominum in confessione, & quilibet istorum religiosorum, si ve monachus sit sive presbyter clericus, habet potestatem ignoscendi cuilibet peccanti. Si genu flexo fateatur peccata sua, etsi gravissima, sive sit homicida si ve mœchus, tandem post confessionem absolvitur a Sacerdote ab omnibus peccatis, qui dicit, jam remissa esse ei omnia peccata; Nec posse aliter veniam peccatorum impartiri à Deo nisi per confessionem, & quemlibet morientem inconfessum damnari. Itaque auferentes Deo potestatem ignoscendi peccata, tribuunt eam hominibus per confessionem. Ignoscere tamen peccata pro-

gedienet ist; da geht es übel; von weltlichen
und

„proprium est Dei & nullius alterius, di-
„versis de causis:

1. „Quia ignoscere situm est in sola li-
„bera voluntate & misericordia Dei, nec
„tenetur ignoscere, si nolit, nec potest
„cogi a quotquot sunt in cœlo sive in
„terra, & potentia sua absoluta, si ipsi
„lubeat, potest damnare totam orbis mā-
„chinam. Nam quisquis sibi usurpat jus
„alienum, & in eo jure si aliquid facit
„aut destruit, sane injuste agit. Sed qui
„proprio sibi jure & in re propria aliquid
„facit, aut destruit, nullis legibus talis
„impediri potest, nec censeri injustus. Si
„igitur Deus ignoscit, id facit sola mise-
„ricordia motus, quæ est proprium attri-
„butum ejus, & nullius alterius præter
„ipsum. Si homo ignoscat qui eum af-
„fecit injuria aliqua, hoc potest in causa
„propria, non vero in aliena sive Dei.

2. „Præterea qui scit sacerdos, Deum sen-
„tentiam ab ipso latam approbaturum,
„& quicquid ipse absolvit absoluturum
„& remissurum? Et in qua lege (quæso)
„Scripturæ aut ex Prophetis præteritis,
„hujusmodi quicquam inventum aut au-
„ditum est?

3. „Præterea, si quilibet sacerdos eger
„alio qui eum absolvat, qui potest alios
„absolvere qui seipsum non potest?

4. „Deinde diversæ sunt circumstantiæ
„peccati. Aliud est peccare contra De-
„um quadam negligentia cordis; Aliud

ex

„ex sententia & cognitione inverecunda,
 „audaci, & perfida fronte peccare. A.
 „liud, quando quis vincitur ab affectu &
 „appetitu naturali, intus vero poenitet fa-
 „cti, & pudet comparere coram Deo, &
 „pudet simul sui ipsius, cum videat se
 „peccasse contra tantum Deum. Itaque
 „mille modis ex circumstantiis possunt
 „variare peccata, quamquam actus ipse
 „sit unus in se & externe. Si igitur tan-
 „ta diversitas inter circumstantias & actum
 „vel opus ipsum externum peccati vel
 „culpæ, poterit unum & idem peccatum
 „externe esse dignum venia, & aliud di-
 „gnum poena perpetua & Gehenna, juxta
 „gravitatem culpæ seu circumstantiæ in-
 „ternæ, quam tamen mensuram novit
 „solus Deus, & sibi ipsi servat. Quo-
 „modo igitur sacerdos cognoscet aut
 „poterit penetrare in arcana & abdita il-
 „la, quæ soli Deo sunt nota?

5. „Præterea multi homines credunt in
 „Deum & ejus amore faciunt eleemosy-
 „nas & alia opera bona, vincuntur ta-
 „men ab affectu & appetitu naturali. Isti
 „tales sane non longe distant a miseri-
 „cordia Dei, dummodo ipsos facti pœ-
 „niteat, & alii avari amoris Dei negligent
 „tes, nulla virtute prædicti, cum nulla sit
 „in eis memoria aut recordatio peccato-
 „rum suorum, ii tales longe sunt a mi-
 „sericordia Dei. Si isti duo committunt
 „unum & idem peccatum, sacerdos eo-
 dem

sem Stuck nicht das geringste zubesorgen.

b. Möchte

„dem pari modo absolvit utrumque. Sed
„quæ justificatio est hæc?

6. Dieser Articul ist mit dem N. 4. fast
eins.

7. „Homines non sunt ita constantes,
„sed potius ita varii, ut aliquando præ
„lætitia & hilaritate facile & leviter igno-
„scant cuilibet, et si quis eis intulerit gra-
„vissimam injuriam; aliquando ita tri-
„stes & melancholici, ut minima quaque
„causa & occasione sint paratissimi ad oc-
„cidendum quemcumque, & exercen-
„dum omne genus crudelitatis: Et rara
„est temperantia in homine. Ita iste sa-
„cerdos aut erit hilaris, & sic non casti-
„gabit peccatorem ut meritus, aut erit
„tristis & melancholicus, & sic cruciabit
„hominem supra debitum culpæ ad de-
„sperationem usque. Aliquid hujusmo-
„di non est in Deo, qui semper perma-
„net in unum esse, cuius solius est judi-
„care animas & non alterius.

8. „Præterea, si sola ejusmodi confessio
„sufficiat homini, non indigebit venia
„Dei, cum sacerdotis venia sufficiat. Si
„vero æque bene in judicii die judican-
„dus talis homo sit a Deo, certe hæc
„confessio nulla est.

9. Præterea aliquis homo habuit rem
„cum uxore alterius, quam vi coegit, Sa-
„cerdos vero absolvit adulterium; In-
„quiero, quando maritus hoc resciverit in
„die judicii, poteritne petere a Deo ju-
di-

Zweyter
Einwurf
beantwor-
tet.

b. Möchte man einwerfen: Es werde ja
kein ehrlicher und fluger Prediger ein sol-
ches

„dicum & justitiam , an non ? Si di-
„cant, non; Igitur Deus non est justus
„propter confessionem solam sacerdotis.
„Si dicant, posse, igitur confessio sacer-
„dotis nulla est. Pari modo calumnia
„testimonia & injuriæ, quibus falso ac-
„cusantur saepius honestæ virgines &
„probi homines, & quorum honor &
„dignitas turbatur hujusmodi calumniis,
„inquiero, si calumniator absolutus fuerit
„a sacerdote , poteritne altera pars pete-
„re a Deo judicium, an non ? Si dicant
„ita, igitur confessio est nulla. Si non,
„igitur Deus injustus erit & nescit dare
„cuique quod suum est , ex hac sola
„causa & respectu confessionis , cum po-
„tius sit justissimus.

10. „Præterea , sacerdos semper imponit
„poenas quasdam peccantibus: Ut, si quis
„sit adulter, jubet ut seipsum cædat flagris,
„vel ut portet supra humeros crucem ali-
„quam. Cum tamen hoc totum nihil sit
„respectu peccati , & tamen in arbitrio sa-
„cerdotis situm sit imponere poenas ad
„libitum. Dicat quæso, qua ulna metitur
„aut pondere ponderat aut pendit, ut
„sciat, quid vel quantum poenæ imponen-
„dum sit unicuique proculpa ? Ex quibus
„omnibus evidenter appet abusus &
„error confessionis. Unde etiam cognoscitur,
„Deum solum esse judicem anima-
„rum & non alium , qui solus novit gra-
„vita-

ches übel thun, und aus der Schule schwärzen. Darauf antworte ich: Es seye wahr. Alllein

„vitatem culpæ & qua poena sit quælibet
„digna. Potest (ut absolute Dominus)
„ignoscere absque aliqua poena, cui ipsi
„libuerit; Cui laus sit in secula, a quo
„etiam petimus, velit nobis peccatori-
„bus ignoscere pro immensa & infinita
„misericordia ejus. Mauri vero aliter
„confitentur peccata sua. Confiteri enim
„est poenitere aliquem ipsum solum sui
„peccati, coram Deo solo, & se vertere
„ad Deum pium, misericordem ex puro
„corde. Neque Deus aliud vult, quam ut
„hominem poeniteat facti. Dicunt præ-
„terea, hoc poenitere fore validum cum
„Dei voluntate, qui ignoscit peccatori
„cum iis quatuor conditionibus vel cir-
„cumstantiis.

1. Ut poeniteat peccatorem ex puro cor-
„de & sincero peccati commissi.

2. „Ut promittat, se non amplius peccatu-
rum.

3. „Ut satisfaciat partibus, ut est reddere
„& restituere bona aliena; Restaurare
„honorem proximo, quem ipsius causa
„perdiderat; cum aliis ejusmodi.

4. „Ut hoc poenitere sit solo amore Dei,
„qui gradus altior & perfectior est quam
„si timore inferni vel præmio gloriæ pœ-
„niteret.

Paucis interjectis tandem ita finit.

„Rediens iterum ad illud poenitere, dico,
„quisquis moritur pœnitendo eum facti,
talem

Lein haben denn alle Prediger den gleichen gradum prudentiae Ecclesiasticæ? Die Erfahrung beweiset ja ein anders. Das Gesetz ist gesetzt für die Ungerechten und nicht für die Gerechten. (i) * (für die Unvorsichtigen, nicht vor die Vorsichtigen.)

Joh

„talem fruiturum Dei favore & ejus gloria,
 „quia, quamvis commiserit tot peccata quo
 „sunt arenæ in mari & stellæ in cœlo, nec
 „indigebit sane sacerdote de confessione,
 „cum omnia sint Deo nota & sciat quem
 „ex corde & sincere poeniteat vel non.
 „Hæc enim causa est sola inter Deum &
 „creaturam, & ita non eget aliquis, ape-
 „rire cuiquam mortalium sua peccata &
 „defectus, nisi illi soli quem nihil latet,
 „sive id sit in cogitatione sive in imagi-
 „natione Creaturarum suarum, cui laus
 „sit semper. Amen.

Das ist nun das Urtheil der Mahomedanern über die Römis. Ohren-Beichte, welches in vielen Stücken seine Richtigkeit hat, obwohl hier und da der Sauerteig Mahomets sich blicken lässt. Selden schliesset also über diese Citation: Neque quidem autumandum, Achmetem hunc aut oscitanter aut temere Dissertationem illam suam ad Principes illos Christianos sic rogatum conscripsisse; Sed potius summa cum deliberatione, ac aliorum e suis ope & consilio gravissimo eam adornasse.